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ANOTACE

Primárním záměrem diplomové práce „Po stopách trinitární christologie:

Christologická analýza vybraných textů Klause Hemmerleho v kontextu jeho života a

působení“ je pojednat nejdůležitější christologická témata přítomná ve filosofickém a

teologickém díle Klause Hemmerleho (1929-1994) při současném zohlednění jednak

diskuse týkající se vztahu mezi christologií a metafyzikou, jednak Hemmerleho života a

působení. Nejznámější dílo Klause Hemmerleho „Teze k trinitární ontologii“ (Thesen zu

einer trinitarischen Ontologie) se zabývá problémem nové ryze křesťanské trinitární

ontologie. Tento přístup ale souvisí s určitými christologickými předpoklady, které

budou podrobně diskutovány v předkládané práci.
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ABSTRACT

The primary aim of this thesis „Towards the trinitarian christology: Christological

analysis of Klaus Hemmerle's writings in the context of his life and work“ is to concern

the most important christological themes of Klaus Hemmerle's (1929-1994)

philosophical and theological work. At the same time, in the context of author's life and

work the debate over the way metaphysics and christology relate to each other will be

taken into account. Hemmerle's most known essay „Theses for a Trinitarian Ontology“

(Thesen zu einer trinitarischen Ontologie) deals with the problem of new genuinely

christian trinitarian ontology. The christological assumptions of this approach will be

discussed in our thesis.
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ÚVOD: BYTÍ A PRAVDA JEŽÍŠE KRISTA, ANEB

POTŘEBUJE CHRISTOLOGIE ONTOLOGII?

Německý katolický filosof, teolog a biskup Klaus Hemmerle (1929-1994) se v roce

1976 vyjádřil ve svém příspěvku „Pravda Ježíšova“ (Wahrheit Jesu) o jisté dobové

intelektuální bezradnosti doprovázející jinak nesporný zájem o osobu a příběh Ježíše

Krista:

„Klasické výpovědi christologie sotva k někomu promluví a pohnou jím; naopak

výpovědi o Ježíši dnes běžné a líbivé se zase snadno ocitnou v nebezpečí toho, že

spíše vypovídají o nás, našich potřebách a tužbách než o něm samotném. Nestačí

jej pouze včlenit do krajiny jsoucího prostřednictvím metafyzických kategorií;

zároveň ale také nestačí jej pouze učinit aktuálním, aby zapadal do krajiny

dnešní vnímavosti, zkušenosti a dnešních přání. Pouze metafyzickou pravdu již

nepřijímá člověk jako svou vlastní pravdu; na druhou stranu by právě takovou

pravdu, která by byla pouze jeho, podezříval, že není onou celou ani pravou

pravdou.“
2

Pouze „objektivní“ christologie metafyzických výpovědí (Aussage) nebo pouze

„subjektivní“ svědectví o Ježíši Kristu neodpovídají výzvě, kterou integrální „pravda

Ježíšova“ představuje, ani zájmu, který probouzí. Hemmerle se domnívá, že hlavním

důvodem oné obtíže spojené s recepcí metafyzických formulací tajemství Ježíše Krista

je redukované chápání obvyklých kritérií, na jejichž základě usuzujeme, zda něco je,

nebo není pravdivé. Klasická novověká přírodní věda a filosofie pokládá za vzor jistoty

a pravdivosti takové představy, které jsou clare et distincte (Descartes).
3
Ve své zralé

2
HEMMERLE, Klaus. Die Wahrheit Jesu. In: CASPER, Bernhard – GUERENU, Ernesto de –

HEMMERLE, Klaus – HÜNERMANN, Peter – LEHMANN, Karl – PESCH, Rudolf – RIEDLINGER,
Helmut – SCHULZ, Theodor – THEUNISSEN, Michael. Jesus, Ort der Erfahrung Gottes. Freiburg i.

Br.: Herder, 1976, s. 95. Citováno podle AS II, s. 176. Při příležitosti první citace Hemmerleho spisu si
dovolíme učinit krátkou poznámku o způsobu, jakým jeho texty v naší práci citujeme. Péčí Hemmerleho

žáků byly po jeho smrti vydány v pěti svazcích jeho vybrané spisy: HEMMERLE, Klaus. Ausgewählte

Schriften (AS). 5 sv., Freiburg i. Br.: Herder, 1995–1996. Pokud to tedy bude možné, budeme vždy
citovat Hemmerleho texty z tohoto vydání (ve tvaru „AS“, římská číslice označující příslušný svazek a

přesná strana citovaného textu). Tam, kde to bude vhodné, uvedeme také informace o původním vydání.
Texty, které do AS nejsou zařazeny, budeme citovat standardním způsobem. Pokud běží o otázku

jazykové podoby citací, budeme citace v hlavním textu naší práce uvádět vždy již přeložené do češtiny.
Jestliže se nebude jednat o náš vlastní překlad, uvedeme v citaci také příslušného překladatele. V případě,

že budeme původní znění Hemmerleho textu považovat za důležité, ocitujeme je rovněž v poznámce pod

čarou.
3
Hemmerle nicméně nesdílí anti-cartesianismus karikující skutečnou filosofii René Descarta, o které

píše: „Jeho myšlenka je sama v sobě a o sobě diferencovanější a hlouběji zdůvodněna, než dávají znát
dějiny její recepce.“ AS II, s. 178. Proti módnímu anti-cartesianismu se postavil (ovšem s poněkud jiným
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podobě pak kritický racionalismus moderní vědy (Hans Albert) odmítá možnost, že by

výpovědi o skutečnosti mohly této absolutní jistoty někdy dosáhnout a pokládá jejich

soustavy za pracovní modely sloužící progresivnímu metodickému postupu. Tradicí

zprostředkovaná metafyzická formulace tajemství Ježíše Krista
4
se prima facie zdá obě

tato epistemologická paradigmata překračovat.
5
Zároveň universální i dějinně-konkrétní

nárok Ježíše Krista nelze nezkráceně formulovat ani coby objektivně-reálnou představu,

která je clare et distincte, ani jako pouhý hypotetický model.

Zůstává tedy jedinou možností, která christologii na konci novověku zbývá,

spolehnout se na to, na co žádné spolehnutí není, tj. na subjektivní způsob vypovídání

bez nároku na intersubjektivní, ba dokonce universální platnost?
6
Nebo existuje

racionální cesta, jak vycházeje z původního dějinného sebe-darování Trojjediného

v Ježíši Kristu artikulovat christologii vlastní a specifická kritéria pravdivosti a zároveň

obnovit obecný, metafyzicky-relevantní pojem pravdy, který by vědeckost svého

užívání nepodmiňoval nutností matematicko-geometrické formalizace (jak nás k tomu

nabádá Descartes, Kant i Albert), třebaže by také tato formální entia rationis z podílu na

výkladu universálního celku souvislostí nevylučoval, nýbrž je spíše smysluplně obsáhl?

A jak by taková cesta byla možná, jak rozumět onomu „a zároveň“, tj. vztahu mezi

hledáním vlastních pravdivostních kritérií christologických výpovědí (v rámci

hermeneutiky či fenomenologie mystéria)
7
a hledáním nových podob metafyzického

myšlení? Je tento vztah pouze jednostranný, tj. prokazující, že christologie vskutku

potřebuje ontologii, ale ontologie již nikoli christologii? Nebo by bylo lze zde skutečně

hovořit o recipročním vztahu a současnosti obojího hledání? Totiž: potřebuje také

zdůvodněním) významný historik přírodních věd Alexandre Koyré. Srov. KOYRÉ, Alexandre.
Rozhovory nad Descartem. Praha: Vyšehrad, 2006.
4
DSH 301-302.

5
Důvodem je to, že se na nás zjevující se pravda Ježíše Krista obrací jakožto nepodmíněná, tj. může být

relevantní jedině v takovém horizontu, který není ničím jiným podmíněn a který je jakožto nepodmíněný

přijímán i reflektován. Srov. AS II, s. 177 a ŘÍHA, Karel. Identita a relevance. Svitavy: Trinitas, 2002, s.
21.
6
A tím upadnout do nějaké z moderních forem iracionalismu.

7
K metodě v dogmatické teologii srov. POSPÍŠIL, Ctirad Václav. Hermeneutika mystéria: Struktury

myšlení v dogmatické teologii. Praha-Kostelní Vydří: Krystal OP – Karmelitánské nakladatelství, 2005.

Hermeneutický přístup Pospíšilův by podle našeho názoru mohl být ještě doplněn důslednější recepcí
fenomenologické metody (srov. BAUSENHART, Guido – BÖHNKE, Michael – LORENZ, Dominik

(ed.). Phänomenologie und Theologie im Gespräch: Impulse von Bernhard Welte und Klaus Hemmerle.
Freiburg i. Br.: Herder, 2013; KIENZLER, Klaus. Bewegung in die Theologie bringen: Theologie in


[…]

619

HEMMERLE, Leben aus der Einheit, op. cit., s. 30.
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Trinitárně-ontologické sebe-darování (Sich-Geben) se tak nabízí jako alternativa

k ontickému substancionalismu, subjektivismu novověké filosofie i postmodernímu –

diference absolutizujícímu – nihilismu. Piero Coda vidí v tom, jak Hemmerle ve

svém posledním díle „Život z jednoty“ (Leben aus der Einheit) nechává doprovázet ono

osamělé a zraněné novověké „já myslím“ (Ich denke) Ježíšem Kristem k plnému

rozvinutí v relacionálním spolubytí,
620

skutečnou příležitost k terapeutickému obnovení

celistvosti člověka a jeho vztahu k bytí.
621

Coda přitom zdůrazňuje, že Hemmerle v této

komunitární meditaci nevede člověka do žádného bezpečně nedějinného, ať už vnějšího

nebo niterného, zásvětí.
622

Naopak: ve zraněném zde a trpícím nyní se má jednota

člověka, společenství i světa stát skutečností lidské i Boží lásky, skutečností přebývající

uvnitř Trojice.

Avšak právě utrpení a zlo – v konkrétní radikalitě zraněného zde a trpícícho nyní

– představuje podle Schmidingera, jak jsme viděli již v Úvodu naší práce, skandální

skutečnost, která se jakékoli metafyzické systematizaci principiálně vymyká:

„Jako zásadně ne-systematizovatelné se mi jeví to, co je tématem theodiceje,

tedy utrpení a zlo. Obojí by nebylo tím, čím je, kdyby se dalo systematizovat.

Neboť to, že se utrpení nedá pochopit, zvládat a akceptovat, není jen průvodním

jevem utrpení, ale právě tím, co dělá utrpení teprve pravým utrpením.“
623

Metafyzika, počínající se v údivu a zabývající se strukturou ordo causarum, tj. řádu

příčin, prozkoumává povahu otázky „proč?“. Schmidinger tvrdí, že toto

neredukovatelné „proč“ je nevýslovně a uchopitelně implikováno ve skutečnosti

utrpení. Jak jsme viděli, něco obdobného platí pro Hemmerleho trinitární christologii:

také ona zná nesystematizovatelné „proč?“, které volá opuštěný Ježíš na kříži. Avšak

trinitární christologie toto utrpení opuštěného Ježíše Krista spojuje s jiným

nesystematizovatelným tajemstvím: Boží láskou, která sebe sama vydává uprostřed

světa, mezi námi. Obě tato tajemství, kolem kterých krouží Hemmerleho bi-fokální

620
Hemmerle mluví o „rozšíření našeho myšlení a života“ skrze „rozšíření novověkého ‚já myslím‘“.

Toto rozšíření (Erweiterung) pouhého „já myslím“ (Ich denke) zahrnuje momenty receptivního přijímání

(Andenken), odpovědnosti vůči Boží lásce (Gedenken), relacionality ve vztahu k druhému (Zudenken) i ve
vztahu ke společenství jako celku (Mitdenken), resp. Ježíši Kristu mezi námi. Srov. HEMMERLE, Leben

aus der Einheit, op. cit., s. 27-32. Zdá se nám, že tato Hemmerleho komunitární meditace plně
uskutečňuje (!) postulát katolického rozumu, tj. rozumu, který je dostatečně široký, aby spočíval v bytí a

aby se nechával bytím prostupovat. Srov. SCHINDLER, The Catholicity of reason, op. cit., s. 35-57.
Teprve takový rozum již není slepý. Teprve takový rozum je přístupný slovu mezi námi, témuž světlu,

které je podle Hemmerleho „v tobě i ve mně.“ HEMMERLE, Leben aus der Einheit, op. cit., s. 30-31.

Srov. Jan 1; 9.
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 CODA, Trinitarisches Denken benötigt trinitarisch geteiltes Leben, op. cit., s. 127-128.
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 CODA, Trinitarisches Denken benötigt trinitarisch geteiltes Leben, op. cit., s. 127.
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 SCHMIDINGER, op. cit., s. 361.
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christologie, se k sobě navzájem vztahují prostřednictvím analogického sebe-darování

(Sich-Geben): jako dva odstíny téhož sebe-darování, téže lásky. Trinitární christologie

tak prostřednictvím trinitární ontologie vznáší tváří v tvář metafyzice a její neschopnosti

pojmově zvládnout utrpení tuto otázku: nenachází se ono metafyzicky nezvladatelné

utrpení ve vztahu ke skutečnosti ještě radikálnější, takové, která by je nezlehčovala ani

nepopírala, nýbrž tajemně osvětlovala? Vždyť obdobně nesystematizovatelná, jako je

skutečnost utrpení a zla, je přeci také skutečnost sebe sama darující lásky, lásky, která

trpí za druhého. Neprokazuje se relevance trinitární christologie ve vztahu k metafyzice

tím, že nám dává spatřit souvislost těchto dvou metafyzicky nesystematizovatelných

skutečností? A není tato viditelná souvislost sama o sobě dostatečně systematická, tj.

vnitřně konsistentní a intersubjektivně sdělitelná?

Skutečně integrální je jenom taková ontologie, která se otevírá v horizontu bytí

vymezeném na jedné straně propastným „proč“ veškerého utrpení, na druhé straně

propastnou a do krajnosti jdoucí láskou, která toto utrpení bere na sebe. Smysluplná

metafyzická reflexe, počínající se zároveň v udivené radosti nad blízkostí Slova i

otřeseném soucitu nad utrpením Těla, musí být proto systematickým usouvztažněním

těchto dvou tajemství. Vlastním místem tohoto usouvztažnění je život člověka. Jak

poznamenává Karel Říha, opravdová metafyzická reflexe pouze zvýslovňuje a

projasňuje to, co se podstatně odehrává v trpělivém každodenním životě a myšlení

prostých lidí.
624
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