## Posudek oponenta diplomové práce

**E. FIEDLER, *Po stopách trinitární christologie: Christologická analýza vybraných textů Klause Hemmerleho v kontextu jeho života a působení*, diplomová práce (vedoucí práce: prof. Ctirad Václav Pospíšil, Th.D.), Univerzita Karlova v Praze, Katolická teologická fakulta, Praha 2018.**

Diplomová práce Eduarda Fiedlera si klade, zdá se, velice zajímavý, důležitý a hlavně navýsost aktuální cíl: pokusit se zachytit, jaké jsou a jaký význam mají trinitární a christocentrické teze Klause Hemmerleho (respektive jeho trinitární christologie) pro křesťanskou (trinitární) ontologii (a metafyziku) a teologii vůbec, a to s ohledem na zřejmou potřebu (nového) předložení trvalých pravd christologického vyznání a potažmo pravdy celé křesťanské zvěsti dnešnímu (postmodernímu) člověku a tím i s ohledem na potřebu – aspoň do určité míry – (nového) křesťanského uchopení vztahu mezi filozofickou a teologickou reflexí.

Co do rozsahu a formálních náležitostí práce splňuje všechny podmínky požadované pro diplomovou práci.

Metodologicky je práce jednotná a dobře strukturovaná. Autor tak dosahuje vytčeného cíle, k němuž se velmi systematicky a zajímavě dopracovává.

Po jazykové stránce je práce psána vytříbeným jazykem s hojným použitím jak filozofických a teologických termínů tak i až básnických vyjádření, jakož i určitých vlastních autorských novotvarů (ve zjevné návaznosti na německé jazykové myšlení). Možná ovšem někdy až přespříliš hojné použití i přejatých slov může působit místy až rušivě a může text někdy zbytečně činit relativně složitým, a to i s ohledem na vědecký charakter textu diplomové práce. Ale toto vše je třeba ocenit anebo přinejmenším respektovat jako „autorskou licenci“.

Celá práce tak vykazuje nesmírně pečlivé zpracování, a to jak ve vlastním textu, tak v poznámkovém aparátu, jakož i v systematickém zpracování seznamu pramenů a literatury. To vše svědčí nejen o pečlivosti autora, ale mj. i o skutečně velké šíři jeho odborného zájmu.

Obsahově se autorovi práce podařilo nejen skutečně dobře postihnout základní teze Hemmerlovy trinitární christologie a tím i ontologie, a to i navzdory tomu, jak autor práce sám vícekrát poznamenává, že Klaus Hemmerle nenapsal žádnou christologickou (ale ani vlastně trinitární) monografii ve vlastním smyslu, ale i předložit jakýsi vlastní autorský nástin křesťanské metafyziky, který celým textem takřka zjevně prosvítá (což někdy znesnadňuje porozumění, zda autor ještě vykládá a interpretuje myšlenky Hemmerleho či jiných autorů anebo již předkládá a rozvíjí vlastní teze). Vedle postižení a vysvětlení Hemmerleho trinitárního teocentrismu a christocentrismu a propojení těchto témat se svědectvím vlastního života Klause Hemmerleho tak autor práce vlastně sám v sobě představuje živost a plodnost Hemmerlových podnětů pro současnou v pravdě křesťanskou metafyziku: jediné v trojičním chápání bytí a v Kristově kříži hledat odpověď nejen na dvě jinak nesystematizovatelné a přitom existenčně palčivé otázky každé metafyziky, na otázku

po Boží lásce a po původu a smyslu utrpení, ale zároveň i jediné možné křesťanské vysvětlení podstaty (stvořeného) bytí jakož i našeho vlastního následování Krista.

Jedno z mála, co snad by se dalo autorovi práce vytknout, je někdy možná až poněkud zbytečné vymezování se vůči některým jiným než Hemmerleho (a jemu podobným) pokusům o křesťanskou metafyziku, a to zejména vůči Karlu Rahnerovi, které se zdá být – i při vědomí nepochybně slabších momentů v Rahnerově velkolepém systému – už poněkud nespravedlivě zjednodušujícím.

Po všech stránkách se tak z mého pohledu jedná o práci výtečnou, která nejenže naplňuje, nýbrž spíše zdaleka přesahuje požadavky kladené na diplomovou práci, a proto nelze jinak, než za ni autora velmi pochválit.

Práci proto jednoznačně doporučuji k obhajobě, a to s hodnocením „výborně“. Zároveň doporučuji, aby autor zvážil její knižní vydání, protože to by bylo bezpochyby obohacením nejen našeho knižního trhu o další kvalitní teologickou publikaci, ale především všech čtenářů, kteří by se do této práce začetli.

Jan Houkal
Praha, 03. 09. 2018